(УИД: 23RS0009-01-2024-001019-95) Дело № 1-136/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица ФИО2 Краснодарского края 16 октября 2024 года

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Гринь С.Н.,

при секретарях судебного заседания Кудринской Ю.А., Юрченко А.С., помощнике судьи Яковенко О.Н. в качестве секретаря судебного заседания,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Брюховецкого района Краснодарского края Косенко А.В., заместителя прокурора Брюховецкого района Краснодарского края Стецюк Н.И., старшего помощника прокурора Брюховецкого района Краснодарского края Урбанович С.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Черныш Е.А., представившего удостоверение № 

<

......> от 11.11.2021 г. и ордер № 007983 от 07.08.2024 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

......>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

......>, имеющего высшее образование, не женатого, работающего в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж» заведующим учебными мастерскими, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. Он же, ФИО1, совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям. Он же, ФИО1, совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям. Он же, ФИО1, совершил приобретение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1

<

......> года рождения, будучи назначенным на должность 

<

......> с 01.09.2011, на основании приказа директора ГБПОУ КК «БАК» от 

<

......> в своей трудовой деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлениями Федерального Собрания Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, решениями Совета Министров Российской Федерации – Правительства Российской Федерации и других государственных органов по вопросам народного образования и воспитания молодежи; должностной инструкцией заместителя директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», утвержденной 01.09.2016, согласно которой заместитель директора по учебной работе подчиняется директору колледжа и ведет всю возложенную на него работу под его руководством (п. 1.2); имеет право участвовать в руководстве образовательной организации (п. 3.1); контролировать работу всех подчиненных лиц и требовать безусловного выполнения ими порученных работ (п. 3.2); имеет право рассматривать и утверждать документацию, относящуюся к его компетенции (п. 3.3); а также положением о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», утвержденного 19.01.2016 директором указанного учреждения, согласно которому перевод граждан, получающих образование по аккредитованным образовательным программам, из образовательных учреждений, возможен с момента подачи личного заявления (п. 1.3); перевод обучающегося из другого образовательного учреждения в колледж производится по его заявлению приказом директора колледжа на основании решения заместителя директора по учебной работе (п. 2.1); заместитель директора по учебной работе проводит аттестацию обучающегося по освоенным им в образовательном учреждении дисциплинам, профессиональным модулям, соответствующим основной профессиональной образовательной программе колледжа (п. 2.3); приказом Министерства просвещения РФ № 533 от 06.08.2021 «Об утверждении Порядка перевода обучающихся в другую образовательную организацию, реализующую образовательную программу среднего профессионального образования»; приказом Минобрнауки России от 10.02.2017 № 124, согласно которому утвержден порядок перевода обучающихся в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального (или) высшего образования (с 01.03.2022 приказ Минобрнауки России № 605).

Таким образом, ФИО1, обладая в силу занимаемой должности широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ГБПОУ КК «БАК», являлся должностным лицом. 

08.07.2020, точное время не установлено, ФИО1, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, 

<

......> используя свое должностное положение и действуя умышленно, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи М2, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у М2 а также заявление о зачислении последнего в число студентов 4 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Аксеновский агропромышленный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «ААК»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода. 

Далее, примерно 08.07.2020, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> 20 от 25.06.2020 о якобы ранее пройденном курсе обучения М2 в ГБПОУ «ААК» в период с 2014 года по 2018 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление М2 в число студентов 4-го курса, группы 

<

......>, специальности «35.02.07 Механизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения с 08.07.2020, в связи с переводом из ГБПОУ «ААК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 09.09.2020, точное время не установлено, являясь 

<

......> ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, 

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи К, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК», принять необходимые для поступления документы К а также заявление о зачислении последней в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Георгиевский региональный колледж «Интеграл» (далее по тексту – ГБПОУ «ГРК «Интеграл»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку К ранее никогда не обучалась в ГБПОУ «ГРК «Интеграл».

Далее, примерно 09.09.2020, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 03.09.2020 о якобы ранее пройденном курсе обучения К. в ГБПОУ «ГРК «Интеграл» в период с 2018 года по 2020 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление К в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения с 09.09.2020, в связи с переводом из ГБПОУ «ГРК «Интеграл», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 12.10.2020, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Ф, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК», принять необходимые для поступления документы у Ф., а также заявление о зачислении последней в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Технический колледж им. В.Д. Поташова» (далее по тексту – ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова»), не имея никакого законного основания на ее зачисление в порядке перевода, поскольку Ф ранее никогда не обучалась в ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова».

Далее, примерно 12.10.2020, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 28.09.2020 о якобы ранее пройденном курсе обучения Ф в ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова» в период с 2017 года по 2020 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление Ф. в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «40.02.01 Право и организация социального обеспечения» ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения с 12.10.2020, в связи с переводом из ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 13.10.2020, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи А3, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у А3., а также заявление о зачислении последнего в число студентов 4 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Аксеновский агропромышленный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «ААК»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку А3 ранее никогда не обучался в ГБПОУ «ААК». 

Далее, примерно 13.10.2020, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 25.09.2020 о якобы ранее пройденном курсе обучения А3 в ГБПОУ «ААК» в период с 2015 года по 2019 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление А3 в число студентов 4-го курса, группы 

<

......>, специальности «35.02.07 Механизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения с 14.10.2020, в порядке перевода из ГБПОУ «ААК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, в период с 25.12.2020 по 28.12.2020, более точная дата и время не установлены, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи С1, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у С1 а также заявление о зачислении последнего в число студентов 4 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК», так как ранее он обучался в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Аксеновский агропромышленный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «ААК»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку фактически С1 ранее никогда не обучался в ГБПОУ «ААК». 

Далее, в период с 25.12.2020 по 28.12.2020, точные время и дата не установлены, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 22.12.2020 о якобы ранее пройденном курсе обучения С1 в ГБПОУ «ААК» в период с 2015 года по 2019 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление С1 в число студентов 4-го курса, группы 

<

......>, специальности «35.02.07 Механизация сельского хозяйства ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения с 29.12.2020, в связи с переводом из ГБПОУ «ААК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 23.04.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Щ, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у Щ., а также заявление о зачислении последнего в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК», так как ранее он обучался в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Аксеновский агропромышленный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «ААК»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку Щ. ранее никогда не обучался в ГБПОУ «ААК». 

Далее, примерно 23.04.2021, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 15.04.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения Щ в ГБПОУ «ААК» в период с 2015 года по 2019 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление Щ в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «Механизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 23.04.2021, в связи с переводом из ГБПОУ «ААК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 21.05.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Р, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у Р а также заявление о зачислении последнего в число студентов заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК», так как ранее он обучался в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении «Технический колледж им. В.Д. Поташова» (далее по тексту – ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку фактически Р. ранее никогда не обучался в ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова».

Далее, примерно 21.05.2021, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 23.04.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения Р в ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова» в период с 2016 года по 2019 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушениеи вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление Р в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «Механизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 21.05.2021, в связи с переводом из ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 28.05.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи М, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у М., а также заявление о зачислении последнего в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Георгиевский региональный колледж «Интеграл» (далее по тексту – ГБПОУ «ГРК «Интеграл»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку М ранее никогда не обучался в ГБПОУ «ГРК «Интеграл». 

Далее, примерно 28.05.2021, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 17.05.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения М. в ГБПОУ «ГРК «Интеграл» в период с 2017 года по 2021 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление М в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 28.05.2021, в связи с переводом из ГБПОУ «ГРК «Интеграл», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 21.07.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи А, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у А а также заявление о зачислении последнего в число студентов 4 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК», так как ранее он обучался в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении «Технический колледж им. В.Д. Поташова» (далее по тексту – ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку фактически А. ранее никогда не обучался в ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова».

Далее, примерно 21.07.2021, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 17-257-087/21 от 07.07.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения А. в ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова» в период с 2017 года по 2020 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление А в число студентов 4-го курса, группы ., специальности «35.02.07 Механизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения, на бюджетную основу с 21.07.2021, в связи с переводом из ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 03.08.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Л, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у Л., а также заявление о зачислении последнего в число студентов 4 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК».

Далее, примерно 03.08.2021, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 0282/у 21 от 15.07.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения Л в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Аксеновский агропромышленный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «ААК») в период с 2016 года по 2020 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, не имея никакого законного основания на зачисление Л в порядке перевода, поскольку последний ранее никогда не обучался в ГБПОУ «ААК», принял меры, направленные на зачисление Л в число студентов 4-го курса, группы ..., специальности «23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта» ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения, на бюджетную основу с 03.08.2021, в связи с переводом из ГБПОУ «ААК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 05.08.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Р1, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у Р1 а также заявление о зачислении последнего в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК», так как ранее он обучался в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении «Технический колледж им. В.Д. Поташова» (далее по тексту – ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку фактически Р1. ранее никогда не обучался в ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова».

Далее, примерно 05.08.2021, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 14-22-063/21 от 28.07.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения Р1 в ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова» в период с 2016 года по 2019 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление Р1 в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 05.08.2021, в связи с переводом из ГАПОУ «ТК им. В.Д. Поташова», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 23.08.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи К2 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у К2., а также заявление о зачислении последнего в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК», так как ранее он обучался в государственном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК», не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку фактически К2 ранее никогда не обучался в ГБОУ СПО «ЛТК».

Далее, примерно 23.08.2021, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 19.08.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения К2 в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2018 года по 2020 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление К2 в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «40.02.01 Право и организация социального обеспечения» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 23.08.2021, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 26.08.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Ф, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у Ф., а также заявление о зачислении последней в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК». 

Далее, примерно 26.08.2021, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 14.07.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения Ф в государственном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК») в период с 2017 года по 2019 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, не имея никакого законного основания на зачисление Ф в порядке перевода, поскольку последняя ранее никогда не обучалась в ГБОУ СПО «ЛТК», принял меры, направленные на зачисление Ф число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения, на бюджетную основу с 26.08.2021, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 15.09.2021, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи К1, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у К1 а также заявление о зачислении последней в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК», не имея никакого законного основания на ее зачисление в порядке перевода, поскольку К1 ранее никогда не обучалась в ГБОУ СПО «ЛТК». 

Далее, в период с 15.09.2021 по 08.10.2021, точные время и дата не установлены, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 03.09.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения К1 в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2016 года по 2019 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление К1 в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» ГБПОУ КК «БАК», заочной формы обучения, на бюджетную основу с 09.10.2021, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 12.01.2022, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Ч, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у Ч а также заявление о зачислении последнего в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку Ч. ранее никогда не обучался в ГБОУ СПО «ЛТК». 

Далее, примерно 12.01.2022, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 10.01.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения Ч в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2018 года по 2020 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление Ч в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «35.02.07 Механизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 13.01.2022, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 28.01.2022, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Т, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК», принять необходимые для поступления документы у Т а также заявление о зачислении последнего в число студентов 4 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Аксеновский агропромышленный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ «ААК»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку Т ранее никогда не обучался в ГБПОУ «ААК». 

Далее, примерно 28.01.2022, точная дата следствием не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> 22 от 17.01.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения Т в ГБПОУ «ААК» в период с 2016 года по 2020 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление Т в число студентов 4-го курса, группы 

<

......> специальности «23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 31.01.2022, в связи с переводом из ГБПОУ «ААК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 03.02.2022, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи А2, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у А2., а также заявление о зачислении последнего в число студентов 4 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Георгиевский региональный колледж «Интеграл» (далее по тексту – ГБПОУ «ГРК «Интеграл»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку А2. ранее никогда не обучался в ГБПОУ «ГРК «Интеграл».

Далее, примерно 03.02.2022, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 25.03.2021 о якобы ранее пройденном курсе обучения А2 в ГБПОУ «ГРК «Интеграл» в период с 2017 года по 2021 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление А2 в число студентов 4-го курса, группы 

<

......>, специальности «35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 03.02.2022, в связи с переводом из ГБПОУ «ГРК «Интеграл», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 25.02.2022, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи Н, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у Н а также заявление о зачислении последнего в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку Н ранее никогда не обучался в ГБОУ СПО «ЛТК». 

Далее, примерно 25.02.2022, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 17.02.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения Н. в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2017 года по 2019 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление Н в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «35.02.08 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 01.03.2022, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 29.06.2022, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи С, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у С., а также заявление о зачислении последней в число студентов 2 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК»), не имея никакого законного основания на ее зачисление в порядке перевода, поскольку С. ранее никогда не обучалась в ГБОУ СПО «ЛТК». 

Далее, примерно 29.06.2022, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 15.06.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения С в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2017 года по 2020 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление С в число студентов 2-го курса, группы 

<

......>, специальности «38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 29.06.2022, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущий курс обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 19.08.2022, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи З, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у З а также заявление о зачислении последней в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК»), не имея никакого законного основания на ее зачисление в порядке перевода, поскольку З. ранее никогда не обучалась в ГБОУ СПО «ЛТК». 

Далее, примерно 19.08.2022, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 16.08.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения З в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2019 года по 2021 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление З в число студентов 3-го курса, группы 

<

......> специальности «40.02.01 Право и организация социального обеспечения» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 01.09.2022, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 17.10.2022, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи М1, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у М1 а также заявление о зачислении последней в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК», не имея никакого законного основания на ее зачисление в порядке перевода, поскольку М1 ранее никогда не обучалась в ГБОУ СПО «ЛТК». 

Далее, в период с 17.10.2022 по 19.10.2022, точные время и дата не установлены, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 17.10.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения М1 в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2019 года по 2021 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление М1 в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 19.10.2022, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями, 22.11.2022, точное время не установлено, являясь заместителем директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленной таким побуждением, как заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса в свою пользу, получив взаимную услугу от неустановленного следствием лица, обратившегося к нему с просьбой оказания помощи О, 

<

......> года рождения, в получении среднего профессионального образования в ГБПОУ КК «БАК», а также показать свою компетентность в данном вопросе, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у О а также заявление о зачислении последнего в число студентов 4 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК»), не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку О ранее никогда не обучался в ГБОУ СПО «ЛТК». 

Далее, примерно 22.11.2022, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 15.11.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения О в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2017 года по 2021 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление О в число студентов 4-го курса, группы 

<

......>, специальности «35.02.07 Механизация сельского хозяйства» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 22.11.2022, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Вышеуказанные противоправные умышленные действия заместителя директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК» ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, в результате чего бюджету Российской Федерации причинен ущерб на сумму 180 034,93 рублей, а также выразились в подрыве авторитета государства и дискредитации ГБПОУ КК «БАК» в глазах граждан, выраженные в нарушении публичных интересов Российской Федерации, которые согласно ст. 15 Конституции Российской Федерации заключаются в безусловном соблюдении Конституции Российской Федерации и законов органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами и гражданами, а согласно ст. 43 Конституции Российской Федерации гарантируются общедоступность и бесплатность дошкольного, основного общего и среднего профессионального образования в государственных или муниципальных образовательных учреждениях и на предприятиях.

Он же, ФИО1

<

......> года рождения, будучи назначенным на должность заместителя директора по учебной работе государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ КК «БАК») с 01.09.2011, на основании приказа директора ГБПОУ КК «БАК» от 30.06.2011 № 112-л, в своей трудовой деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлениями Федерального Собрания Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, решениями Совета Министров Российской Федерации – Правительства Российской Федерации и других государственных органов по вопросам народного образования и воспитания молодежи; должностной инструкцией заместителя директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», утвержденной 01.09.2016, согласно которой заместитель директора по учебной работе подчиняется директору колледжа и ведет всю возложенную на него работу под его руководством (п. 1.2); имеет право участвовать в руководстве образовательной организации (п. 3.1); контролировать работу всех подчиненных лиц и требовать безусловного выполнения ими порученных работ (п. 3.2); имеет право рассматривать и утверждать документацию, относящуюся к его компетенции (п. 3.3).

Таким образом, ФИО1, обладая в силу занимаемой должности широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ГБПОУ КК «БАК», являлся должностным лицом.

В один из дней ноября 2022 года, более точная дата не установлена, но не позднее 10 числа, к ФИО1 обратилась студентка 3-го курса, группы 

<

......> обучающаяся по специальности «40.02.01 Право и организация социального обеспечения» ГБПОУ КК «БАК», З с просьбой помочь ей сдать зимнюю сессию 2022 года без ее фактической явки. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем получения взятки, согласился помочь З сдать зимнюю сессию 2022 года без ее фактической явки в ГБПОУ КК «БАК» и проверки ее знаний соответствующими преподавателями указанного образовательного учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, заведомо понимая, что З не будет являться в ГБПОУ КК «БАК» для сдачи сессии, соответственно преподаватели будут лишены возможности проверить знания последней по соответствующим дисциплинам (предметам), договорился с З. об оказании ей помощи в сдаче зимней сессии 2022 года за взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей, пользуясь своим влиятельным положением по отношению к преподавателям ГБПОУ КК «БАК», в силу своей занимаемой должности в указанном образовательном учреждении, и пояснил о необходимости перевода данной суммы З по его номеру телефона 

<

......>, к которому привязан его банковский счет № 

<

......>, открытый в ПАО «Сбербанк». 

10.11.2022 в 21 час 31 минуту З. по предварительной договоренности с ФИО1 перевела по вышеуказанному абонентскому номеру последнего, к которому привязан его банковский счет№ 

<

......>, открытый в ПАО «Сбербанк», со свой банковской карты № 

<

......>, привязанной к ее номеру телефона 

<

......>, через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», денежные средства в сумме 15 000 рублей в качестве взятки за оказание ей помощи ФИО1 в сдаче зимней сессии 2022 года в ГБПОУ КК «БАК», после чего ФИО1, пользуясь своим должностным положением в вышеуказанном образовательном учреждении, принял меры в сдаче зимней сессии 2022 года З без фактической ее явки в ГБПОУ КК «БАК» и проверки ее знаний преподавателями по соответствующим дисциплинам (предметам).

Вышеуказанным способом ФИО1, находясь по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, получил лично взятку в виде денег в сумме 15 000 рублей от З. за совершение незаконных действий.

Он же, ФИО1, 

<

......> года рождения, будучи назначенным на должность заместителя директора по учебной работе государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ КК «БАК») с 01.09.2011, на основании приказа директора ГБПОУ КК «БАК» от 30.06.2011 № 

<

......>, в своей трудовой деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлениями Федерального Собрания Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, решениями Совета Министров Российской Федерации – Правительства Российской Федерации и других государственных органов по вопросам народного образования и воспитания молодежи; должностной инструкцией заместителя директора по учебной работе ГБПОУ КК «БАК», утвержденной 01.09.2016, согласно которой заместитель директора по учебной работе подчиняется директору колледжа и ведет всю возложенную на него работу под его руководством (п. 1.2); имеет право участвовать в руководстве образовательной организации (п. 3.1); контролировать работу всех подчиненных лиц и требовать безусловного выполнения ими порученных работ (п. 3.2); имеет право рассматривать и утверждать документацию, относящуюся к его компетенции (п. 3.3); а также положением о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», утвержденного 19.01.2016 директором указанного учреждения, согласно которому перевод граждан, получающих образование по аккредитованным образовательным программам, из образовательных учреждений, возможен с момента подачи личного заявления (п. 1.3); перевод обучающегося из другого образовательного учреждения в колледж производится по его заявлению приказом директора колледжа на основании решения заместителя директора по учебной работе (п. 2.1); заместитель директора по учебной работе проводит аттестацию обучающегося по освоенным им в образовательном учреждении дисциплинам, профессиональным модулям, соответствующим основной профессиональной образовательной программе колледжа (п. 2.3); приказом Министерства просвещения РФ № 533 от 06.08.2021 «Об утверждении Порядка перевода обучающихся в другую образовательную организацию, реализующую образовательную программу среднего профессионального образования»; приказом Минобрнауки России от 10.02.2017 № 124, согласно которому утвержден порядок перевода обучающихся в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального (или) высшего образования (с 01.03.2022 приказ Минобрнауки России № 605).

Таким образом, ФИО1, обладая в силу занимаемой должности широким кругом прав и полномочий, в том числе властного характера, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ГБПОУ КК «БАК», являлся должностным лицом.

Примерно в ноябре 2022 года, более точная дата не установлена, к ФИО1 обратился А1. с просьбой помочь ему поступить в ГБПОУ КК «БАК» и получить среднее специальное образование, по специальности: «Экономика и бухгалтерский учет». В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на получение взятки за незаконные действия в пользу взяткодателя, в связи с чем он согласился помочь А1. и сообщил, что есть возможность поступить сразу на 3-й курс обучения в порядке перевода из другого образовательного учреждения, убеждая последнего, что это нормальная процедура поступления, на что А1 попросил время для раздумья. 

Примерно 13 декабря 2022 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем получения взятки, совершил телефонный звонок А1 и уточнил, какое он принял решение по вопросу поступления в ГБПОУ КК «БАК». Получив положительный ответ А1 ФИО1 сообщил, что 15.12.2022 тому необходимо привезти в ГБПОУ КК «БАК» пакет документов по представленному им списку для поступления и денежные средства в размере 67 000 рублей, на что А1. сообщил ФИО1, что он находится в г. Москве и что необходимые для поступления документы и денежные средства в указанной им сумме он передаст через свою жену А4

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, 15.12.2022 в период с 10 часов 49 минут до 18 часов, точное время не установлено, находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. Красная, 200, поручил неустановленным сотрудникам учебного отдела ГБПОУ КК «БАК» принять необходимые для поступления документы у А4 на имя А1 а также заявление о зачислении последнего в число студентов 3 курса заочной формы обучения ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода из государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК», достоверно зная и понимая, что ранее А1 никогда не обучался в ГБОУ СПО «ЛТК», соответственно он не может быть зачислен в число студентов ГБПОУ КК «БАК» в порядке перевода. 

15.12.2022 в период с 10 часов 49 минут до 18 часов, более точное время не установлено, после вышеуказанных событий ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, по предварительной договоренности с А1 находясь на территории ГБПОУ КК «БАК», расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, получил от А4 не осведомленной о его преступных намерениях, денежные средства в сумме 67 000 рублей в качестве взятки за способствование в силу своего должностного положения совершению действий в пользу взяткодателя, выражающихся в принятии мер к зачислению А1 в число студентов ГБПОУ КК «БАК».

Далее, примерно 15.12.2022, точная дата не установлена, ФИО1 для достижения своей преступной цели, в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 14.12.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения А1 в ГБОУ СПО «ЛТК» в период с 2019 года по 2021 год, заведомо осознавая, что данная справка об обучении является не соответствующей действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение вышеуказанного положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, принял меры, направленные на зачисление А1 в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 15.12.2022, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, на основании вышеуказанной поддельной справки.

Вышеуказанным способом ФИО1, находясь по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......>, в период с 10 часов 49 минут до 18 часов 15.12.2022, более точное время не установлено, получил взятку в виде денег в сумме 67 000 рублей от А4 за совершение незаконных действий в пользу А1

Он же, ФИО1, 

<

......> года рождения, являясь заместителем директора по учебной работе государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж» (далее по тексту – ГБПОУ КК «БАК»), расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. 

<

......> примерно 15.12.2022, точная дата не установлена, действуя умышленно, в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел поддельную справку о периоде обучения № 

<

......> от 14.12.2022 о якобы ранее пройденном курсе обучения А в государственном бюджетном образовательном учреждении среднего профессионального образования «Ленинградский технический колледж» Краснодарского края (далее по тексту – ГБОУ СПО «ЛТК») в период с 2019 года по 2021 год, заведомо осознавая и зная, что данная справка об обучении является поддельной, а сведения, изложенные в ней, не соответствуют действительности, при этом создавая видимость законности своих действий, в нарушение положения о порядке перевода, отчисления и восстановления в число обучающихся в ГБПОУ КК «БАК», утвержденного 19.01.2016 директором данного учреждения (согласно п.2.1 которого перевод обучающегося из другого образовательного учреждения в колледж производится по его заявлению приказом директора колледжа на основании решения заместителя директора по учебной работе), использовал вышеуказанную поддельную справку наряду с другими документами для зачисления А1 в число студентов 3-го курса, группы 

<

......>, специальности «38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» ГБПОУ КК «БАК», на бюджетную основу с 15.12.2022, в связи с переводом из ГБОУ СПО «ЛТК», минуя предыдущие курсы обучения, не имея никакого законного основания на его зачисление в порядке перевода, поскольку А1 ранее никогда не обучался в ГБОУ СПО «ЛТК», расположенном по адресу: Краснодарский край, Ленинградский район, 

<

......>

В ходе предварительного расследования 20 ноября 2023 года обвиняемый ФИО1 с участием защитника заявил ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 20 ноября 2023 года следователем с согласия руководителя Каневского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено 22 ноября 2023 года прокурором Брюховецкого района Краснодарского края, и 22 ноября 2023 года ФИО1 с участием защитника заключил с прокурором Брюховецкого района Краснодарского края досудебное соглашение о сотрудничестве, по условиям которого ФИО1 взял на себя следующие обязательства: оказать органу предварительного следствия содействие в раскрытии и расследовании коррупционных и должностных преступлений, а именно в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию в рамках уголовного дела № 12302030023000051 в изобличении и уголовном преследовании должностных и иных лиц, причастных к совершению преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и преступлений против собственности (гл.21 и 30 УК РФ) путем правдивого рассказа об обстоятельствах преступлений, своей роли в их совершении, а также участии лиц, уголовное дело и соответственно материалы в отношении которых выделены в отдельные производства; участвовать в следственных действиях (допросах, очных ставках и иных следственных действиях), направленных на изобличение лиц, причастных к совершению преступлений, а также сбор доказательств; изобличение всех виновных лиц в деянии, о которых ему известно, дать показания о роли каждого из участников преступления; дать показания о том, как именно была организована преступная схема лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, связанная с злоупотреблением должностными полномочиями в рамках учебного процесса, а также совершением других преступлений, связанных с мошенническими действиями в сфере агропромышленного комплекса, на сельскохозяйственных землях, принадлежащих ГБПОУ КК «Брюховецкий аграрный колледж», и другими преступными действиями, предоставить фамилии пособников этого лица и названия организаций, с помощью которых осуществляются преступные схемы, в том числе обналичивание денежных средств. В досудебном соглашении о сотрудничестве также указано, что в случае его соблюдения обвиняемым ФИО1 в отношении него могут быть применены нормы, предусмотренные ст. 61 УК РФ и главой 40.1 УПК РФ, по усмотрению суда могут быть применены положения ст.ст. 62, 64, 73 УК РФ.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.327 УК РФ, направлено в суд с представлением прокурора Брюховецкого района Краснодарского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. 

Опрошенный судом подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с объемом обвинения он согласен полностью, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.327 УК РФ, признает полностью, согласен с применением особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения о сотрудничестве им выполнены в полном объеме: он дал признательные показания, правдиво рассказал об участии других должностных и иных лиц в совершении преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и преступлений против собственности, в том числе лиц, уголовное дело и соответственно материалы в отношении которых выделены в отдельные производства. Пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ, ему разъяснены и понятны. В судебном заседании подсудимый ФИО1 дал признательные показания по предъявленному обвинению, а также подтвердил данные им на предварительном следствии показания об участии других должностных и иных лиц в совершении преступлений, в том числе лиц, уголовное дело и соответственно материалы в отношении которых выделены в отдельные производства.

Государственные обвинители Стецюк Н.И., Косенко А.В., Урбанович С.П. подтвердили активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, возбуждение уголовного дела по ч.1 ст.327 УК РФ и выделение его в отдельное производство в отношении лица, изобличающие показания в отношении которого даны подсудимым о преступлении, обнаруженном в результате сотрудничества с подсудимым. 

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве обвиняемым ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, порядок заключения соглашения, установленный ст.317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ, соблюден, содержание досудебного соглашения о сотрудничестве соответствует требованиям ст. 317.3 УПК РФ, представление прокурора об особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ отвечает требованиям ст. 317.5 УПК РФ. 

Судом исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, розыска имущества, добытого в результате преступления; преступления и уголовные дела, обнаруженные или возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым; степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

При этом судом установлено, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым выполнены в полном объеме, на основании показаний ФИО1 установлены признаки преступлений, материалы уголовного дела о которых в отношении должностных лиц ГБПОУ КК «Брюховецкий аграрный колледж» по ст. ст. 285, 286, 159, 160 и 145.1 УК РФ выделены в отдельное производство, в результате сотрудничества с подсудимым обнаружено новое преступление, о котором возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.327 УК РФ, выделенное в отдельное производство в отношении лица, изобличающие показания в отношении которого даны подсудимым; признательные показания ФИО1 подтверждены результатами следственных действий. Сотрудничество подсудимого с органами предварительного расследования способствовало расследованию преступлений и установлению иных лиц, причастных к совершению преступлений. Близкие родственники подсудимого и иные лица не подвергались угрозе личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения. 

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.285 УК РФ, поскольку он совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства; по ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки за совершение незаконных действий в пользу З поскольку он совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям; по ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки за совершение незаконных действий в пользу А1.), поскольку он совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям; по ч.3 ст.327 УК РФ, поскольку он совершил приобретение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

В соответствии с ч.1 ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено одно умышленное оконченное преступление средней тяжести против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, два умышленных оконченных тяжких преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, которые по убеждению суда являются одними из наиболее социально опасных преступлений, а также одно умышленное оконченное преступление небольшой тяжести против порядка управления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по каждому из преступлений суд признаёт в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего сына Б, 

<

......> года рождения, болезненное состояние здоровья подсудимого (в связи с 

<

......>), наличие у него престарелой матери В, 

<

......> года рождения, наличие у подсудимого награды – медали «За гражданское мужество», ведомственной награды – нагрудного знака «Почетный работник воспитания и просвещения Российской Федерации», почетных грамот и благодарностей министерства образования и науки Российской Федерации, министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края; по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.285 УК РФ, суд также признает в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки за совершение незаконных действий в пользу А1 ч.1 ст.327 УК РФ, суд также признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной.

По каждому преступлению обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый согласно общественным характеристикам, выданным администрацией Брюховецкого сельского поселения, домовым комитетом, характеристикам, выданным государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж», профсоюзным комитетом и советом ветеранов ГБПОУ КК «БАК», по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

Судом также исследованы иные данные о личности подсудимого, который ранее не судим, согласно справкам ГБУЗ «ФИО2 ЦРБ» МЗ КК на учете в наркологическом кабинете не состоит, под диспансерным наблюдением врача-психиатра не значится; согласно медицинским документам у него установлено 

<

......>; согласно справкам о доходах и суммах налога физического лица от 16.10.2024 года общая сумма дохода ФИО1 за 2023 год по месту работы в ГБПОУ КК «БАК» составила: за 2023 год – 1277521,98 рублей, за 10 месяцев 2024 года – 758218,41 рублей; согласно квитанции от 19.07.2023 года ФИО1 перечислил получателю платежа ГБПОУ КК «БАК» 180034,93 рубля с назначением платежа «компенсация затрат», то есть добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ.

По каждому преступлению оснований для применения положений ст.64 УК РФ (назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), судом не установлено, поскольку исключительные обстоятельства, указанные в ст.64 УК РФ, отсутствуют.

При этом по каждому преступлению судом также не усматривается установленных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в связи с отсутствием по делу обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, связанных как с обстоятельствами преступлений, мотивами их совершения, так и с личностью подсудимого.

Оснований для прекращения уголовного дела (уголовного преследования) по ч.1 ст.285, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.327 УК РФ на основании ст.251 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст.ст. 762 и 1044 УК РФ не имеется. 

Оценивая совокупность изложенного, учитывая положения ч.2 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении дела в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что подсудимый ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, а также вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наград, болезненное состояние здоровья, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, наличие у подсудимого престарелой восьмидесятилетней матери, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением: по ч.1 ст.285 УК РФ – наказания в виде лишения свободы, по ч.3 ст.290, ч.3 ст.290 УК РФ (за каждое из этих преступлений) – основного наказания в виде лишения свободы и дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права заниматься профессиональной и иной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях; по ч.3 ст.327 УК РФ – наказания в виде ограничения свободы и назначением по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ с применением п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ окончательного основного наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания в соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ (условно), с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанностей, способствующих его исправлению, и дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права заниматься профессиональной и иной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях. 

При определении срока основного наказания за каждое из преступлений суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ (пределы назначения в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств).

К выводу о необходимости назначения по ч.3 ст.290, ч.3 ст.290 УК РФ (за каждое из этих преступлений) дополнительного наказания в виде лишения права заниматься профессиональной и иной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, суд приходит виду того, что данные преступления были совершены подсудимым в процессе осуществления им профессиональной деятельности в должности заместителя директора по учебной работе государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж» в связи с наличием у него полномочий по участию в руководстве образовательной организацией, по контролю работы всех подчиненных лиц, по рассмотрению и утверждению документации, относящейся к его компетенции. 

Приходя к выводу о назначении по ч.3 ст.290, ч.3 ст.290 УК РФ (за каждое из этих преступлений) дополнительного наказания в виде штрафа, и при определении его размера суд принимает во внимание тяжесть данных преступлений, имущественное положение подсудимого, который имеет в собственности движимое имущество (автомобиль), размер его доходов по основному месту работы в ГБПОУ КК «БАК», а также трудоспособный возраст подсудимого, который дает ему возможность получения заработной платы или иного дохода. 

В связи с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, на основании положений ст. 115 УПК РФ суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный на легковой автомобиль подсудимого и денежные средства, имеющиеся на его расчетных счетах в ПАО «Сбербанк России». 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 302 – 304, 308 – 309, 317.6 – 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.285, ч.3 ст.290, ч.3 ст.290, ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказания: по ч. 1 ст. 285 УК РФ – в виде лишения свободы на срок один год; по ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки за совершение незаконных действий в пользу З – в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере десятикратной суммы взятки в сумме сто пятьдесят тысяч рублей, с лишением права заниматься профессиональной и иной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, на срок два года; по ч.3 ст.290 УК РФ (по эпизоду получения взятки за совершение незаконных действий в пользу А1.) – в виде лишения свободы на срок три года со штрафом в размере десятикратной суммы взятки в сумме шестьсот семьдесят тысяч рублей, с лишением права заниматься профессиональной и иной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, на срок два года; по ч.3 ст.327 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения в период отбывания ограничения свободы: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории муниципального образования Брюховецкий район Краснодарского края.

Обязать ФИО1 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с применением п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев со штрафом в размере семьсот тысяч рублей, с лишением права заниматься профессиональной и иной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, на срок три года.

В соответствии с ч. ч. 1 и 3 ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок четыре года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять места постоянного жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; самостоятельно являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять ФИО1 с момента вступления приговора суда в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

На основании ч.4 ст.47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься профессиональной и иной деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, исчислять ФИО1 с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить ФИО1 без изменения, после чего отменить.

Реквизиты для уплаты (перечисления) штрафа ФИО1, имеющим паспорт гражданина Российской Федерации 

<

......>: наименование получателя платежа – УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), лицевой счет 

<

***>, ИНН получателя 2309125633, КПП 230901001, банк получателя – Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар, БИК 010349101, счет банка получателя 40102810945370000010, счет получателя 03100643000000011800, ОКТМО 03701000, КБК 41711603132019000140, УИН 41700000000011805933. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1: на денежные средства, имеющиеся на его расчетных счетах 

<

......>, открытом 15.06.2023 года в ПАО «Сбербанк России», 

<

......>, открытом 05.04.2017 года в ПАО «Сбербанк России», 

<

......>, открытом 23.09.2021 года в ПАО «Сбербанк России», на автомобиль «ВАЗ-21140» государственный регистрационный знак 

<

......>, VIN 

<

......>, – сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа. 

Вещественные доказательства: моноблок марки «MSI», личные дела 

<

......> ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Каневского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Краснодарскому краю, – возвратить по принадлежности в государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Краснодарского края «Брюховецкий аграрный колледж»; сопроводительное письмо №1816-07/01 от 04.07.2023 сектора безопасности г. Тимашевска управления безопасности Краснодарского отделения №8619 ПАО «Сбербанк» – хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Брюховецкий районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий